
Управление образования Администрации Чаинского района

ПРИКАЗ

12.09.2022 № -241 П

с. Подгорное

О проведении процедур оценки качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных 
учреждений Чаинского района 
в 2022-2023 учебном году.

В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской области от
07.09.2022 № 1415-р «О проведении процедур качества подготовки обучающихся в
общеобразовательных организациях Томской области в 2022-2023 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести следующие процедуры оценки качества подготовки обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Чаинского района (далее по тексту - ОУ) в 2022-2023 
учебном году (далее - процедуры оценки качества подготовки обучающихся):

1.1. всероссийские проверочные работы (осенний период) в 5-9 классах;
1.2. мониторинговые исследования по оценки уровня подготовки обучающихся по русскому 

языку и математике в 4 классах;
1.3. мониторинговые исследования по оценки уровня сформированное™ метапредметных 

умений обучающихся в 11 классах;
1.4. оценку качества общего образования на основании практики международных исследований 

качества подготовки обучающихся в 8 классах;
1.5. всероссийские проверочные работы (весенний период) в 4-10 классах;
1.6. процедуры оценки качества национального уровня (НИКО, МСИ и др.) в случае вхождения 

ОУ Чаинского района в выборку участников.
2. Назначить Лебедеву Любовь Борисовну, главного специалиста Управления образования 
муниципальным координатором по проведению процедуры оценки качества подготовки 
обучающихся (далее - муниципальный координатор Лебедева Л.Б.).
3. Муниципальному координатору Лебедевой Л.Б.:

3.1. организовать и обеспечить сбор необходимой информации для подготовки и проведения 
процедур оценки качества подготовки обучающихся (по запросу регионального оператора);

3.2. организовать работу по информированию всех участников о целях и задачах процедуры 
оценки качества подготовки обучающихся и об использовании полученных результатов;

3.3. обеспечить привлечение независимых общественных наблюдателей при проведении 
процедуры оценки качества подготовки обучающихся и проверки результатов исследования для 
повышения объективности результатов, с соблюдением условия отсутствия конфликта интересов;

3.4. формировать позитивное отношение к процедуре оценки качества подготовки 
обучающихся;

3.5. осуществлять контроль за соблюдение порядка проведения (положение, регламента) 
процедуры оценки качества подготовки обучающихся;
4. Руководителям муниципальных ОУ Чаинского района:

4.1. организовать работу по подготовке школьных комиссий по оцениванию ответов на задания 
процедур оценки качества подготовки обучающихся, требующие оценивания на уровне ОУ 
Чаинского района;

4.2. подготовить кабинеты для проведения процедуры оценки качества подготовки 
обучающихся;

4.3. назначить организаторов в аудитории проведения процедуры оценки качества подготовки 
обучающихся, утвердить локальным актом ОУ в соответствии с расписанием;



4.4. возложить на организаторов обязательства по обеспечению порядка в кабинете во время 
проведения процедуры оценки качества подготовки обучающихся;

4.5. обеспечить независимый контроль за проведением процедур оценки качества образования с 
привлечением независимого наблюдателя с соблюдением условия отсутствия конфликтов 
интересов;

4.6. привлечь независимых общественных наблюдателей из числа родительской 
общественности;

4.7. организовать проверку ответов участников по стандартизированными критериями с 
предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию, в соответствии с 
представленной инструкцией, в случае если оценочная процедура требует проверки на уровне ОУ, 
либо загрузить необходимые материалы в информационную систему (работы учащихся, 
протоколы, анкеты и др.) в соответствии с требованиями проведения процедуры оценки качества 
подготовки обучающихся;

4.8. обеспечить информирование всех участников ОУ о целях и задачах процедуры оценки 
качества подготовки обучающихся и об использовании полученных результатов;

4.9. формировать позитивное отношение к процедурам оценки качества подготовки 
обучающихся;

4.10. провести анализ результатов процедуры оценки качества подготовки обучающихся;
4.11. принять управленческие решения, основанные на аналитических материалах, основанные 

на аналитических материалах, направленные на повышение качества образования и обеспечения 
объективности проведения процедур качества подготовки обучающихся.

4.12. Разработать единый график проведения оценочных процедур на текущий учебный год 
(первое полугодие учебного года) и разместить его на официальном ОУ в срок до 14.09.2022
г.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования С.Г. Степанова


